habitantes (Censo IBGE/2022). Fica a aproximadamente 430 quilômetros da capital estadual, conta ainda 

com um distrito chamado Monte Verde.” 

Ainda, de acordo com o IBGE, em relação às finanças públicas, no ano 2023 foi empenhado 

pelo município o montante de R$53.115.612,71 (Cinquenta e Três Milhões, Cento e Quinze Mil, 

Seiscentos e Doze Reais e Setenta e Um Centavos), e arrecadado o total de R$55.583.439,96 

(Cinquenta e Cinco Milhões, Quinhentos e Oitenta e Três Mil, Quatrocentos e Trinta e Nove Reais e 

Noventa e Seis Centavos). 

De acordo com o Portal da Transparência do Município (2024), no ano 2023 foram realizados 

69 processos licitatórios pela administração direta e indireta do município, dentre os quais através de 

diversas modalidades licitatórias (Pregão Eletrônico, Pregão Presencial, Carta Convite;